ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRẦN LIỄU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHTĐT P.Trần Liễu, ngày 29 tháng 9 năm 2025

Về việc chủ động đảm bảo an toàn trên

sông Kinh Môn khi vận hành hồ thuỷ

điện Hoà Bình

Kính gửi:

- Xí nghiệp khai thác công trình thuỷ lợi Kinh Môn;

- Hạt Quản lý đê Kinh Môn;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Công an phường;

- Các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn hoá - Xã hội;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông;

- Các Thành viên BCH PCTT,TKCN và PTDS phường;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn;

- Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Văn bản số 7145/BCH-SNNMT ngày 29/9/2025 của Ban Chỉ

huy phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng về việc đảm bảo an toàn hạ du khi

vận hành hồ thuỷ điện Hoà Bình;

Vào thời điểm 20h00 ngày 29/9/2025 Nhà máy thuỷ điện Hoà Bình đã mở

01 cửa xả đáy theo chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại

Công điện số 7277/CĐ-BNNMT ngày 29/9/2025. Cùng thời điểm, trên địa bàn

phường Trần Liễu cũng như nhiều địa phương khu vực miền Bắc và miền Trung

đang chịu ảnh hưởng của cơn bão số 10. Mực nước các sông đang dâng cao

trong đó có Sông Kinh Môn chảy qua phường Trần Liễu.

Để chủ động ứng phó cơn bão và mưa lớn, nước sông Kinh Môn dâng cao

nguy cơ xảy ra lũ, sạt lở đất, ngập lụt, bảo đảm an toàn tính mạng cho người

dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản của Nhà nước và nhân dân. Ủy ban nhân dân

phường Trần Liễu yêu cầu các phòng chuyên môn, cơ quan, Ban chỉ huy

PCTT,TKCN và PTDS phường; đơn vị; Tổ trưởng Tổ dân phố và nhân dân trên

địa bàn phường thực hiện các nội dung như sau:

1. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan tổ chức theo dõi, cập nhật, nắm

chắc diễn biến của mưa bão, tình hình nước dâng của sông Kinh Môn. Tiếp tục

thực hiện Kế hoạch số 01/KH-PCTT,TKCN&PTDS ngày 01/7/2025 của Ban chỉ

huy PCTT,TKCN và PTDS về phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng

thủ dân sự của phường Trần Liễu năm 2025.

2. Lực lượng Công an.

- Đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau mưa bão; sẵn sàng lực lượng

và phương tiện tham gia cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Giao cơ quan trì, phối hợi với Ban chỉ huy quân sự phường, các phòng

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, phòng Văn Hoá, Tổ dân phố Đích Sơn, Khuê Bích,

2

Quế Lĩnh, Huề Trì 3 tổ chức vận động di dời các hộ dân sinh sống, trông coi sản

xuất nông nghiệp bãi ngoài đê, hộ nuôi trồng thuỷ sản trên sông Kinh Môn về

nhà ở trong đê hoặc Nhà văn hoá các Tổ dân phố.

3. Ban chỉ huy Quân sự phường

- Quân sự phường chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch phân công lực

lượng trực sẵn sàng xung kích, ứng phó với mưa bão, ngập lụt tại các Tổ dân

phố trên địa bàn phường Trần Liễu.

-  Bố trí lực lượng xung kích trên địa bàn, chuẩn bị các phương tiện, vật tư

phòng, chống thiên tai.

- Phân công các lực lượng sẵn sàng ứng cứu, hỗ trợ các thôn, các trọng

điểm khi có yêu cầu.

- Phối hợi với Công an phường và các đơn vị liên quan tổ chức vận động di

dời các hộ dân sinh sống, trông coi sản xuất nông nghiệp bãi ngoài đê, hộ nuôi

trồng thuỷ sản trên sông Kinh Môn về nhà ở trong đê hoặc Nhà văn hoá các Tổ

dân phố.

4. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các biện pháp bảo

đảm tuyệt đối cho người và tài sản của nhân dân theo phương châm “4 tại chỗ”;

thực hiện phương án đảm bảo không để nước tràn vào khu đồng.

- Phối hợi với Công an phường và các đơn vị liên quan tổ chức vận động di

dời các hộ dân sinh sống, trông coi sản xuất nông nghiệp bãi ngoài đê, hộ nuôi

trồng thuỷ sản trên sông Kinh Môn về nhà ở trong đê hoặc Nhà văn hoá các Tổ

dân phố.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị và Tổ trưởng các tổ dân phố thực hiện nhiệm

vụ được giao; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường.

5. Phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

- Thường xuyên cập nhật diễn biến, hướng di chuyển của bão, thực hiện

tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội và phát

thanh kịp thời trên hệ thống truyền thanh của phường để các cơ quan, đơn vị, tổ

chức và nhân dân trên địa bàn biết vị trí, hướng di chuyển và chủ động phòng

chống mưa bão, tình hình xã lũ của Nhà máy thuỷ địa Hoà Bình.

- Phối hợi với Công an phường và các đơn vị liên quan tổ chức vận động di

dời các hộ dân sinh sống, trông coi sản xuất nông nghiệp bãi ngoài đê, hộ nuôi

trồng thuỷ sản trên sông Kinh Môn về nhà ở trong đê hoặc Nhà văn hoá các Tổ

dân phố.

6. Tổ trưởng các tổ dân phố

- Nắm bắt tình ở Tổ dân phố, báo cáo về Ban chỉ huy PCTT,TKCN và PTDS

để tổ chức di chuyển hộ dân ở các nơi có nguy cơ sạt lở đất đá, ngập lụt phải sơ

tán tạm thời đến Trường học, Nhà văn hóa Tổ dân phố được kịp thời.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống kênh, mương tiêu thoát nước của Tổ dân phố.

- Phối hợi với Công an phường và các đơn vị liên quan tổ chức vận động di

dời các hộ dân sinh sống, trông coi sản xuất nông nghiệp bãi ngoài đê, hộ nuôi

3

trồng thuỷ sản trên sông Kinh Môn về nhà ở trong đê hoặc Nhà văn hoá các Tổ

dân phố.

7. Các Thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị

chủ động kiểm tra, theo dõi địa bàn, lĩnh vực đã được phân công để thực hiện

công tác phòng chống thiên tai.

8. Các HTX dịch vụ nông nghiệp

Chủ động xây dựng phương án phòng chống lụt bão, bảo vệ các tài sản sản

xuất; Chủ động tiêu nước để chống úng cho diện tích sản xuất nông nghiệp và

nuôi trồng thuỷ sản.

9. Đề nghị Hạt Quản lý đê Kinh Môn

- Tổ chức kiểm tra hệ thống đê điều, các cống qua đê, triển khai các biện

pháp bảo vệ các vị trí đê, cống xung yếu; trực ban và vận hành các cống tiêu

nước qua đê, chủ động tháo nước đệm trong hệ thống đề phòng ngập úng.

- Phối hợp hướng dẫn lực lượng canh gác, kiểm tra đê.

- Kiểm tra, thông báo và yêu cầu các tổ chức, cá nhân có hoạt động bến, bãi

chứa, kinh doanh vật liệu xây dựng và các hoạt động khác ngoài bãi sông có liên

quan đến đê điều, thoát lũ sông thuộc địa bàn tuân thủ Luật Đê điều, Luật Phòng,

chống thiên tai.

10. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, người dân, doanh nghiệp, trường học trên

địa bàn phường

- Tiếp tục kiểm tra gia cố, chằng chống nhà cửa, trụ sở, cắt tỉa cành cây,

tháo dỡ biển quảng cáo, áp phích có nguy cơ mất an toàn để đảm bảo an toàn khi

có mưa bão kéo dài.

- Tổ chức trực ban nghiêm và thường xuyên báo cáo tình hình về Cơ quan

Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng

thủ dân sự phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) khi mưa bão và nước

dâng cao nguy cơ xẩy ra ngập lụt.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng; Ban chỉ huy PCTT,TKCN và

PTDS phường; cơ quan; đơn vị; Trường học; Tổ trưởng Tổ dân phố thực hiện

nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- TT. Đảng uỷ, TT. HĐND phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VT; KT,HT&ĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Tình

		2025-09-30T07:37:47+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tình <tranthitinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-30T08:57:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-30T08:57:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!